
PORTARIA Nº 011/SIURB G/2015, DE 23 DE OUTUBRO DE 2015.  

“Dispõe sobre a definição de obra considerada como de interesse público municipal, em 

cumprimento ao item 8 da Portaria 16/SIURB/2013”. O Secretário Municipal de Infraestrutura 

Urbana e Obras, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO a necessidade de definir 

obras de interesse público municipal; RESOLVE: As obras relativas ao EMPREENDIMENTO 2: 

Corredor Leste – Radial 2 – Integrante do Programa de Mobilidade Urbana a serem executadas 

na confluência da Rua Joaquim Marra, onde a via denomina-se Av. Estevão de Carvalho até a 

avenida Cachoeira Paulista onde passa a ser denominada Rua Dr. Luís Ayres, seguindo até a 

praça Emília de Freitas. TRECHO EM NÍVEL – AVENIDA RADIAL LESTE (Av. Estevão de Carvalho, 

Dr. Luís Ayres) Neste trecho devido adequação do novo traçado geomé- trico na Avenida 

Radial Leste haverá necessidades pontuais nos alinhamentos em emboques nas ruas 

perpendiculares a Avenida Radial Leste. Segue tabela abaixo com os nomes das ruas e 

intervenções previstas em seus cruzamentos com a Avenida Radial Leste com as respectivas 

distâncias: 

Centro – Bairro 

Rua Joaquim Marra 15 m  

Av. Dr. Bernardino Brito Fonseca de Carvalho 15 m 

Rua Abadiania 15 m  

Av. General Lamartine 15 m 

Rua Astorga 15 m  

Rua Costa Rego 15 m 

Rua Jandaia do Sul 15 m  

Rua Jaguariaíva 15 m  

Rua Poxoréu 15 m  

Praça Divinolândia 15 m  

Rua Palmeira dos Índios 15 m 

Rua Salgueiro 15 m Av. 

Av. Cachoeira Paulista 15 m  

Av. Cabrália Paulista 15 m  

Rua Coruripe 15 m  

Rua Própria 15 m  

Av. Antonio Estevão de Carvalho 15 m  

Rua Pinha 15 m 

R. Dr. Nilton Silva 15 m  

Rua Comandante Juliano Tina 15 m  

Rua Major Gomes Ribeiro 15 m  

Rua Dr. Pedro Mendes 15 m  

Rua Demerval Lessa 15 m  

Alça de acesso ao Viaduto Itinguçú 15 m  

Rua Santa Afra 15 m  

Rua Maciel Monteiro 15 m  

Rua Ministro Mário Carneiro 15 m  

Rua Afonso Porto 15 m  

Rua Benedito Leal 15 m  



Rua Buarque de Macedo 15 m  

Rua Fontes Malheiros 15 m  

Rua Galileu Menon 15 m  

Rua Dr. Moacir Tavolaro 15 m  

Passagem Inferior Águia de Haia 15 m  

Rua Peixoto Werneck 15 m  

Praça Emília Freire 15 m  

Rua Maria Eugênia Celso 15 m  

Rua Dr. Luis Aires 15 m  

Praça Emília Freire 15 m  

TRECHO DO VIADUTO ÁGUIA DE HAIA  

Na Av. Radial Leste, próximo a altura da Rua Galileu Menon iniciará um viaduto no canteiro 

central da avenida que cruzarão acesso a Av. Águia de Haia terminando em concordância com 

a passagem inferior Águia de Haia. 

 I - São consideradas de interesse público municipal e, portanto, deverão seguir os 

procedimentos definidos na Portaria 16/SIURB/2013. 

 II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 


